
COMUNE DI PREMILCUORE

(Provincia di Forlì – Cesena)
Prot.4833

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE n.9 del 30.08.21

ADOZIONE  DI  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED  URGENTI 
LIMITATIVI DELL’ACCESSIBILITÀ DI TALUNE AREE LUNGO IL FIUME 
RABBI.

IL SINDACO

Rilevato che all’interno del  fiume Rabbi  nella  località  denominata “Grotte  Urlanti”, 
Ponte  Nuovo  in  località  Giumella  del  Comune  di  Premilcuore,  è  stata  riscontrata 
recentemente  una  situazione  di  grave  instabilità  causata  dalla  forra  presente  in 
corrispondenza del ponte in oggetto con grandi massi crollati di recente ed altri che si 
sono distaccati ed ora risultano incombenti sul gorgo posto a valle della cascatella con 
l’intera area che si presenta instabile e con alta probabilità di crolli;

Ritenuto,  quindi,  che  si  sia  determinata  e  sia  stata  adeguatamente  accertata  la 
sussistenza  di  un  nuova  situazione  di  estremo pericolo  per  l’incolumità  fisica  delle 
persone  tale  da  richiedere  con  la  massima  urgenza  l’adozione  di  uno  specifico 
provvedimento sindacale avente natura contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54, c. 4, 
del D. Lgs. n. 267 del 2000 (Testo unico degli Enti locali);

Ritenuto che si siano create le gravi condizioni di fatto che legittimano l’adozione di un 
ulteriore provvedimento sindacale, contingibile ed urgente,  e quindi ribadire il divieto 
di accesso all’area pericolosa, anche alle rocce aggettanti e sporgenti sul fiume come da 
planimetria allegata in quanto detto accesso potrebbe costituire pericolo  per la pubblica 
incolumità;

Visto l’art.  54,  c.  5,  del  D. Lgs.  18 Agosto 2000 n.  267, il  quale prevede che “  in  
particolare,  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  
esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, il  
quale rappresentante della comunità locale.Le medesime ordinanze sono adottate dal  
sindaco, quale rappresentante della comunità locale,in relazione all’urgente necessità  
di  interventi  volti  a  superare  situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,  
dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità  
urbana, con particolare riferimento all’esigenze di tutela della tranquillità e del riposo  
dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di  
somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche.”

; 

P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
E
 
F
O
R
E
S
T
E
 
C
A
S
E
N
T
I
N
E
S
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
3
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
0
7
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 ORDINA

1)  a  decorrere  dal  giorno  31.07.24   è  fatto  divieto  a  chiunque  di  accedere,  in 
qualsiasi  modo,  a  tutta  l’area  evidenziata  in  blu  ed  arancio  nella  planimetria 
allegata e nell’area aggettante sulle “Grotte Urlanti”;

2) da tale data è altresì fatto divieto a chiunque di sporgersi dalle rocce evidenziate 
nella planimetria allegata alla presente ordinanza;

3)  da  tale  data  è  altresì  fatto  divieto  a  chiunque  di  tuffarsi  dal  Ponte  Nuovo 
rimanendo consentito il solo accesso.

Si  procederà  con  l’apposizione  della  cartellonistica   in  modo  da  far  si  che  la 
maggiore parte di popolazione sia a conoscenza della stessa. 

La violazione della presente ordinanza contingibile ed urgente adottata per ragioni 
di sicurezza pubblica sarà punita ai sensi dell’art. 650 del codice penale, qualora il  
fatto  non  costituisca  un  più  grave  reato,  con  l’arresto  fino  a  3  mesi  o  con 
l’ammenda fino a € 206. 

 AVVISA

che a norma dell’art. 3, c. 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, entro 60 giorni dalla data 
di  pubblicazione,  al  Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 120 giorni  al 
Capo dello Stato.

DISPONE 

1.  di  dare  notizia  della  presente  Ordinanza  tramite  affissione  all’Albo  Pretorio  e 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Premilcuore;

2. che copia del presente provvedimento sia trasmessa per competenza e/o conoscenza 
ai seguenti Enti ed Uffici:

- al Comando della Polizia Locale dell’Unione di Comuni della Romagna forlivese;

- alla Stazione Carabinieri del Comune di Premilcuore;

- alla Stazione Parco Carabinieri del Comune di Premilcuore;

-  alla  Direzione  del  Parco  Nazionale  delle  Foreste  Casentinesi  per  adeguata 
informazione alla cittadinanza;

-  all’Ufficio  tecnico  comunale  per  l’installazione  e  manutenzione  della  necessaria 
segnaletica di avvertimento;

Dalla Residenza Municipale il giorno 30.07.24  IL SINDACO

                         Sauro Baruffi

f.to digitalmente

P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
E
 
F
O
R
E
S
T
E
 
C
A
S
E
N
T
I
N
E
S
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
3
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
0
7
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



                                                        

P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
E
 
F
O
R
E
S
T
E
 
C
A
S
E
N
T
I
N
E
S
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
3
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
0
7
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


